UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitium Perfectionis, Et Virtutum Christianarum

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

II. De essentialibus religionis votis, ac de ingentibus, quæ illa continentur, bonis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40105

TRACTATUS SECVNDVS

DE ESSENTIALIBVS
RELIGIONIS VOTIS,
AC DE INGENTIBVS,
QVÆ ILLA CONTINENTVR,
BONIS.

CAPVT I.

Tota Religiosi perfectio in perfecta integraque votorum paupertatis, castitatis, & obedientiæ, quæ concipit, obseruantia consistit.

Vita religio-
sa perf.
sua sunt
perfectio
media
1. q. 14.
c. 5.
Cap. 5. co-
l. 1. 2. 3.

Perfectio
religiosa est
habere
perfectio.

PRIVS QVAM de horum votorum singulis particulatim loquamur, quædam in genere de illis, quæ ad omnia simul spectent, afferemus. Primum ergo sit, tria hæc vota, primaria & præcipua esse media, quæ Religio habeat ad perfectionem assequendam. Docet quippe D. Thomas, Religiosum in statu perfectionis agere: quæ item est communis & vulgata sanctorum Patrum & Doctorum doctrina, è sancto Dionysio Arcopagita deprompta. Non quod dicere velint, hominem, simul ac Religionem profiteretur, perfectum esse, sed velut profiteri, se ad perfectionem tenderet. Neque enim profiteretur Religiosus se iam plane perfectum esse, sicut id profiteretur Episcopus (quia ad statum Episcopalem requiritur, ut ipsa perfectio præcedat) sed in statu Religioso ea necesse neutiquam eam antecedit, satis est quod postea sequatur. Hoc porro inter statum Religiosum & Episcopalem discrimen, egregie D. Thomas ex ipsis Redemptoris Iesu in Euangelio verbis eruit: ipse namque voluntariæ paupertatis, quam Religiosus profiteretur, consilium proponens, non præ-

supponit eum, cui illud dat, iam perfectum esse, sed fore, si hæc consilia obseruet. Neque enim dixit, *Si es perfectus, vende* *Matth. 19. 21.*
et vende omnia quæ habes: sed, Si vis perfectus esse. At, ut sanctum Petrum Prælatum faciat, non modo ex eo sciscitatur, num se diligit; verum etiam num diligit plus aliis, idque non semel, sed bis ac tertio, ut magnam illam caritatem & perfectionem declararet, quæ ad istud officium requiritur. Adeo ut status Episcopalis æque ac Religiosus, status sint perfectionis, at cum aliqua differentia; quia ille perfectionem præsupponit, non dat; at Religiosus status eam non supponit, sed dat: Mox enim ut Religionem ingrederis, non obligaris ut sis perfectus, sed ut ad perfectionem serio aspiret, de illa sollicitus sis, eamque procures. Atque ad hoc citatur illud S. Hieronymi: *Perfectum monachus in patria sua esse non potest: id est, Religiosus patriæ amantior, parentibusque carnali affectu adherescens, bonam perfectionis assequendæ viam non insistit. Perfectum autem esse nolle, & de perfectione consequenda non laborare, delinquere est.* Et Eusebius Emilsenus ait: *Venire*

Matth. 19. 21.
10. an. 21. 15.

Epist. 1. ad Heliod.

Homil. 9. ad monach.
Venire

Venire ad eternum (Religione) summa perfectio est...

Statu Religiosus rripliter considerari potest.

Primo, in quantum est exercitium, cuius opus ad perfectionem...

1. Cor 7. 12.

Hanc autem quietem per tria haec vota optime homo consequitur...

Vota Religiosa quietem animo parant.

autem sollicitudo, aut ferre per totum obediencia: per quod se...

In Chronicis minorum legitur redemptus aliquando S. Francisco...

Marginal notes on the right side of the page.

feri Dominus mandasset, & ipse similes
 singulis vicibus & sinu rucum eduxisset,
 cum itidem quamprimum Domino
 obtulit: E quo nos audimus per triplicem
 hanc oblationem auream obedientiam,
 pretiosam paupertatem, & speciosam ca-
 ritate[m] representari. Quas, Domino, in-
 quit, ex sua misericordia mihi id concede-
 dente, tam perfecte illi obtuli, nihil ut in
 eorum observantia committam, ob quod
 mea me reprehendat conscientia. Ergo &
 nos tali modo tria hæc Deo vota offeramus,
 ut in eorum observantia nullius culpa nos
 coarguat conscientia. Quam vero ille
 beatus foret, qui non cum S. Francisco
 solum, verum etiam cum Iob dicere posset:
*Neque reprehendit me cor meum in
 omni vita mea.*

CAPIT. II.

Cur hæc vota fiant & confir-
mentur.

AT dicit aliquis, Cur id per vota fit, ut
 cum paupertate, caritate, & obedi-
 entiam etiam sine illis servare quis possit?
 Cui S. Thomas, atque adeo Theologi omnes
 accommodare respondent, docentque
 idcirco in Religione id per vota fieri
 debuisse, quia in illis essentialiter Religio
 consistit, & propterea ipsa status perfectionis
 est, & dicitur: adeo ut nisi per vota hoc
 fieret, ipsa nec Religio foret, nec status
 perfectionis. Cuius rei hæc datur ratio: ut
 quis status, sic status perfectionis, constans
 & perpetua quædam ad ea, quæ perfectionem
 includunt, requiritur obligatio. Status
 quippe ex vi nominis stabile, firmum
 & permanens quid denotat, ut dicimus,
 7. g. status matrimonij, ob perpetuum, &
 indissolubile, quod is secum trahit, vinculum.
 Ad eundem modum, ut quis in perfectionis
 esse dicatur statu, perpetua quædam
 ad perfectionem requiritur obligatio, &
 hoc faciunt in Religione vota. Atque
 Rodriquez exercitij part. 3.

hinc est, quod teste D. Thoma Episcopi dici
 possunt in perfectionis statu esse, non
 autem Parochi: quod hi ad curam anima-
 rum neque voto se, neque obligatione per-
 petua obligent, sed hanc abdicare ipsis li-
 ceat, quando cumque libuerit. Episcopi vero
 perpetua ad officium pastorale obligatione
 obstricti sint, qua non nisi cum facultate
 & auctoritate Pontificis liberari, & solu-
 queunt. Hæc porro & inter secularis &
 Religiosi hominis perfectionem est diffe-
 rentia. Nam etsi fieri possit, ut secularis
 quis homine Religioso sit perfectior: ni-
 hilominus ille in statu perfectionis non est,
 quia perfectio illa secularis voto non est
 confirmata, uti perfectio Religiosi, hinc
 eam in bono firmitatem & stabilitatem
 non habet, quam Religiosus, ratione sta-
 tus sui. Hodie siquidem castus est bonum-
 que apud se concipit propositum, & ecce
 cras leuitare quadam ab eo resistit. Verum
 Religiosus, licet re ipsa perfectus non sit, est
 nihilominus in statu perfectionis, quod
 perpetuis & indissolubilibus quibusdam
 votis circa ea quæ ad perfectionem spe-
 ctant, versantibus, ad illam sit vinculus &
 alligatus, nec enim iam retrogredi & resili-
 re fas est.

Huc pertinet illud sancti cuiusdam viri
 olim responsum. Cum enim rogaretur,
 num quis in mundo vivens, gratiam Dei
 & perfectionem adipisci posset, respondit,
 Potest: at equidem malim gradum unum
 gratiæ in Religione, quam decem in mun-
 do: quia gratia in religione facili negotio
 conservatur & adaugetur, quod in ea ho-
 mo procul ab omni tumultu & turbela
 mundi (qui est capitalis & iuratus gratiæ
 hostis) vivat, & acriter spirituum
 exemplo ad virtutem & perfectionem in-
 ceteretur & extimuletur: in ea denique alia
 permulta sunt, quæ ad hoc non mediocri-
 ter conferunt. Plane vero contra in mun-
 do fit: nam quam quis in eo gratiam ha-
 bet, cum facillime deperditur, tum summa
 cum difficultate conservatur. Vnde in-
 quit sanctus ille vir, inferas, potius ac sa-
 tius esse, minorem habere gratiam, sed
 quæ secunda sit, & tot tanque validis pro-
 pugna-

Votum per-
petuum ob-
ligationem
perfectionis
includit.

F. Aegidius
in Chron.
Minor. l. 2.
c. 20.

Quare in
Religione
gratia plu-
ris facienda,
quam ex-
tra eam.

pugnaclis obuallata ac custodita, a quibus adaugeatur, in religione, quam aliam maiorem, quae tam euidenti periculo exposita sit, ut in mundo est.

In religione melius Deo seruitur, quam in seculo.

Hinc quoque manifestum fiet, quam grauis illa nonnullorum nouitiorum sit tentatio, dum sibi persuadent tam bene se in seculo orationi & solitudini vacaturos, atque in religione, & tam ibi quam in haec bono alius exemplo futuros. Quod merae daemonis illusio est, ut hoc pacto illas deturbet eo, quod iam possidet, religionemque deserere faciat. Incipit quidem in seculo quis deuotionis exercitium seculo imcumbere, si singulis septimanis peccatorum confessionem instituit, orationem mentalem frequentare, occasiones omnes illecebrosas, castitatis conseruanda cauere, declinare; sed quoniam suae relictus est libertati, nec perpetua quadam se obligatione obstrinxit, & tot illi alidae impedimenta & obstacula occurrunt, hinc hodie quidem orationem desinit, cras confessionis usum intermittit, mox propter varia hominum commercia & conuersationes distrahitur, denique tandem simul amittit omnia. Quotidiana experientia irrefragabilis res huius testis est. Religiosus uero haec omittere nequit, nec a professione & statu in quo per uota positus est, resiliere. haec quippe sunt tria illa uincula, de quibus ait Spiritus sanctus, *Funiculus triplex difficile rumpitur, id est, quod triplici hoc uotorum nexu costrictum & ligatum est, egerime frangas, aut dissoluas.*

Eccles. 4.12

Aug lib 14. de ciuit. c. 4. Hieron. S. Thom. 2. 2. q. 88. art. 4. ad 3. VValdensis ex Dionys. lib de Eccl. hierar. c. 6.

Quamobrem per tria haec uota fit, ut hoc uitae genus sit religio & status perfectionis. Unde etiam sancti Patres asserunt, Apostolos, a Christo Iesu edoctos, quoddam religionis inquitum in seipis fecisse, & eius uelut fundamenta posuisse. Christo Domino sese conceptis uotis obstringendo, tum, cum relictis omnibus seculi iungentibus; atque inde, ex ipsorum traditione, quae ab ipso Christo Domino emanauit, in Ecclesia Catholica usu perpetuo iam obseruari, & inductum esse, ut Religiosi per tria haec uota se Deo dedicerent,

CAPITULUM III.

Alia uota & commoda uocantur. Ieiunium, quae ex hac sunt per uota oblatione consecranda.

Præter id quod diximus, aliud quidem magnum euilibet uirtutem & commoda per multa afferens, in uotis continetur, nimirum, quod ex uoto fit, laudabilis maiorque ualoris ac meriti apud Deum esse, quam quod uoluntate sine illo fit. Tres huius uel rationes assignat S. Thomas, & eaeque solidae & efficaces. Prima est, quia uotum est actus religionis, quae inter omnes uirtutes morales princeps est & excellentissima; ac proinde a iustam uirtutum operibus ualorem addit & pretium emittendo, ut ea fiant opera religionis, res sacrae cultus diuini, sacrificium, & res Deo iam dedicatae & promissa. Vbi gratia, ut uoluntate, & actus religionis, itaque duplici uia sit opus meritum, primo ex uirtute ipsiusmet operis ieiunium, deinde ex eo, quod sit actus religionis. Atque adeo generaliter in omni eo, quod ex obedientia facimus, duplex consequitur meritum: unum quidem ipsius operis, alterum uero obedientiae. ac proinde magis tunc per opera nostra meremur, quam si eadem ex proprio arbitrio, & uoluntate, sine obedientia aut sine uoto faceremus. Melius porro id intelligitur, si eius contrarium incipiamus. Quemadmodum quando quis contra uotum castitatis peccat, duo peccata mortalia committit, primum contra castitatem, & sextum decalogi praeceptum alterum uero maius, sacrilegium, infringendo uotum, quo ad eam obseruandam se obstrinxit: ita ex aduerso, dum quis uotum castitatis obseruat, duplex sit meritum comparat, unum uirtutis, castitatis, & obseruantiæ praecepti Domini, alterum uero maius

eo maius

vo maius, videlicet adimpletionis voti Deo nuncupari, quod est quidem actus virtutis religionis, atque ita de reliquis votis. Secunda, est maior meriti id est, ratio est, quia maius facit, ac plus dat Deo, & offert, qui quid ex voto facit, quam qui id sine illo facit, quia ille non solum dat quod facit, verum etiam, quod multo maius est suum non posse, quid aliud facere, libertatem quippe suam Deo offert, qua nihil offerre potest dignius, & eminentius. Laudabile quidem, & bonum est, desecrare omnia propter Christum, qui tamen pauper-tatis votum facit, plus prestat, quia non modo desecrat ea, quae iam recepta possidet, verum etiam, ipsam eorum habendorum potentiam, quod multo est amplius. Dat, inquam, Deo arborem vna cum fructibus. Quae egregia est similitudo, quam e. d. Anselmo ad huc ad hoc declarandum s. Thomas. Sicut, inquit, plus facit, & dat, qui aliquid arborem, dat, cum omnibus fructibus, quam qui solum fructus, & ceteros amico mittit, arborem sibi retinet, ita Religiosus arborem vna cum suo fructu Deo dat, Mundani, vt iustum, Deo dant arborem fructum, quaedam inquam opera bona, ac non dant arborem, scilicet seiplos, quia hanc sibi retinent, & manent ius, ac religio-sus etiam seipsum dat arborem, videlicet & fructum, opus vnaque voluntatem & libertatem, atque adeo omnia offert Deo, non iam amplius est ius, nihil quod dicit, nisi est super, cum omnia donarit. S. Bonaventura alia de similitudine exponit, atque. Quomodo modum plus alio dat, qui non solum rei daturum, verum etiam pro-prietatem, ita religiosum, qui Deo per vo-tale nuncupat, amplius illi dare, dignius, que sui sacrificii facere, quam secula-res, propterea quod non opera sua solum det, sed etiam voluntatem, & suam ad quid aliud faciendum libertatem, adeo vt se Deo tam quoad vnum fructum, quam quoad proprietatem attribuat, & dederit.

Tercia, ob quam maioris meriti est quod ex voto fit, quam quod sine illo, ratio, haec est, quia, sicut operum exteriorum bonitas potissime a voluntate facientis ortum ha-

bet, ita quo voluntas futura est melior, eo etiam opera, quae ab ea procedent, meliora futura sunt. Tam in confesso est, quanto voluntas erit stabilior, constantior ac durabilior, tanto etiam eam meliorem fore, ita namque minus incidet in id quod Sapiens reprehendit, *Vult modo, est modo non vult piget.* Quin & apud Gentiles Aristoteles docuit, inter virtutis condiciones non possumus esse, *vt firmiter & immobiliter operetur.* Hoc porro agit votum, vt potest quod homini in bono opere firmitudinem dat, & stabilitatem, itaque ipsum multo reddit perfectius. Sicut ex aduerso Theologi docent, cum qui in peccando obdura-tus est, grauius peccare eo, qui aut ex infirmitate peccat, aut ab inopinata aliqua passione occupatus, quod ille voluntate in malo magis radicata & firmatam habeat. Vnde etiam in genus peccati inter peccata, in spiritum sanctum committi solita, referunt. Sic bonum opus firmiter, stabiliore, & ad bonum in maiore voluntate fa-cere, longe perfectius est, & magis merito-rium, quam sine ea.

Huc accedit, quod, si hinc nostram con-sideremus imbecillitatem, illinc vero da-monis in nobis tentandis insolentiam ac pertinaciam, nullum convenientius ad hoc propositum inueniri, tam ad debilitatem nostram corroborandam, quam da-moni portam occcludendam, posse reme-dium videatur, quam Deo nos per haec vo-ta obstringere. Nam, sicuti qui splendidas opulentiae alicuius virginis nuptias ambis, mox vt alteri eam nupsisse comperit, om-nem potius, ipem abicit, omnesque il-lius conatus, & studia concludunt, pari mo-do daemon, vt lens hominem per haec vota Deo iam velut a se ipsam esse, plane de-co ad mundana reducendo desperat, & per se propterea ad eo tentando cessat, dum timet, ne haec tentatio maioris sit gloria, & illustrioris coronae in caelo occa-sio futura, & inde securum tibi sit dispendium, vn de magnum sperabat compen-dium.

Ob firmitatem bonis promissis.

Pro 3 4.

2. Ethic. 6. 4

Voti astric-gis contra-tentationes prod. 8.

CAPVT IV.

Cur sancti Patres secundi Baptis-
mi aut Martyrii nomine vocent
traditionem illam, qua quis se
Religionis per tria hec vo-
ta deditat & con-
signat.

2.2 q. 10.
art. 3. ad 3.
Et Cuiet ad
3. q. 189.
Vota reli-
giofa plena-
riam pec-
catorum
remissionem
impetrans.
Paul. V. in
Bulla Con-
stit. anno
1606 S. Th.
Sibi supra.

Tanti vero valoris ac meriti apud
Deum est, quod se hoc modo quis per
tria hec Religionis vota Deo totum con-
signat, ut cum Theodosius & sancti Patres
per hanc omnium peccatorum remissio-
nem consequi communiter allerant: ad e-
um tunc moretetur, et ad eum pur-
gatorium non subeundo, euolare, non
secus atque is, quem mox in baptismo su-
scipio demortu conflagrat. Atque ideo id
sancti Patres, Hieronymus, Cyprianus, &
Bernardus, secundum baptismum nuncu-
pant: Idque fit, non propter vnam indulgentia-
rum: Nam plenariam indulgentiam noui-
tiji eo consequuntur die, quo primum in
Religionem admittuntur, & susceptioque
sacro habitu, peccatorum confessionem
instituit, & ad sacris communionis mensam
accedunt: Verum alia illa prerogatiua
non solum ex virtute est indulgentiarum, sed
etiam ex virtute ipsius operis, propterea
quod ipsum adeo heroicum, & excellens
sit, ut ex se sine vllius indulgentiarum addita-
mento, pro omni pena, peccatis debita,
aptum sit facti fieri. Atque in huius rei
confirmationem adferunt Doctores illud,
quod de S. Antonio legitur: Vidit hic per-
visionem ab Angelis se in caelum sustolli,
demonibus vero suis obuiam progressos, tota-
vi & contentione ascensum hunc impedi-
re conatos, eumque de aliquot peccatis,
quae in saeculo commiserat, accusat: Illis
vero respondisse Angelos: Si quid eum no-
ueritis post vitam monasticam professionem
commisisse, eius eum accusate, ac libere
depromite: quia quae alias in saeculo admi-
sit peccata, iam pridem dimissa & expiata
sunt, & omne hoc debitum dissolutum est,

S. Thom.
ubi supra.

eo ipso, quod religionem est ingressus.
Quibus auditis, cacodæmones magna
cum confusione recesserunt.
Nabuchodonosori Regi fuisse olim
Daniel propheta: Peccata tua elemosinis
redime: Porro si vel tenui elemosina de
aliqua operum tuorum portione ula ero-
gatu, peccatis tuis Rex ille tam copiose sa-
tisfecit, quanto magis suis sati fuerit
quis omnem suam substantiam testoque
se erogat: Maius quippe est, dare & relin-
quere eorum, quam non nisi partem ali-
quam: Bonum est facultatem eorum dispen-
satione pauperibus erogare, sed nihil est
probitate tanto sequenti. Dominum in simul
domare: Et ab solis soli curandis ego etiam
Christo: Vnde etiam S. Hieronymus libro
aduersus Vigilantium haereticum, egre-
gie hoc ipsum multo esse melius, probat
testimonio ipsius meles Christi, in E-
uangelio manifesto dicentis: Si quis se
vangelio manifeste dicentis: Si quis se
dimo se, vnde quae habet, et dicitur
peribit: Et habebit thesaurum in caelis: qui
ni, sequere me: Maioris ergo peccati omni-
est, animam abdicare & deserere omnia, ad
Christum nudum sequendum: Et Grego-
rius in Ezechiellem scribens: Quem etiam
D. Thomas dicit: mundanos, qui facultate-
suas retinentes subinde ex his in egenos
aliqua erogant: Deo de sua substantia
quod dant, vel unum officium offerunt: qui-
bus aliquid dant Deo, & aliquid sibi re-
seruant: a religio sum, nihil sibi pro-
suis reseruare, sed omnia ex Deo amore
deserentem, offerre Deo: quodammodo
holocaustum, quod unius est sacrificio.
Quid enim ergo propter Deum non modo
facultates omnes, verum etiam se ipsum
corpus suum per totum castitatis volun-
tatem & intellectum quoque per totum
obedientiam relinquere? Quid erit semper
seipsum ex Deo amore abnegare, & mor-
tificare? Talis quippe est vita Religio-
semper, inquit Apostolus, mortificationem
lesu in corpore nostro circumferentes.
Operis huius excellentia & perfectio
etiam patebit hinc: Nam, esto quis se Deo
Romam: vel terram sanctam ad eundem, o-
nes quas acquiri possessiones in egenos
est.

Das. 1. 1.
Lib. de Ec-
cles. 2.
mali. cap.
Hieronym.
contra Vi-
gilant.
Mal. 1. 1.
Hoc 20. m.
Ezech.
2. 2. q. 11.
art. 3. ad 3.
Votum
Sibi supra.
Sibi supra.
Sibi supra.

de quodammodo, ac in Deo & beatis, qui peccare nequeunt, ea perfecta est, quae impeccabilitas adeo ab illis libertatem non tollit, ut hanc etiam habeant perfectissimam. Apóstoli quoque, qui in gratia fuisse confirmati, & mortaliter peccare nequibant, non idcirco suam libertatem amiserunt, quin imo hoc pacto magis haec in illis perfecta fuit: quia in bono, ad quod creati fuerunt, magis se confirmaverunt, & stabilita. Atque hoc est quod nobis B. N. P. in epistola de virtute obedientiae scriptum reliquit. Noli, inquit, exiguam & servi libertatis arbitrii fructum putare, quod liceat vobis illud, in quo id accepistis, ad quod per aliam entiam plane reddere. Quod cum fecerit, non modo non perditis ipsum, verum etiam augetur, ut que de se facta, quippe per vos, ut omnes voluntates, etiam in a nobis dominum regule, moderamine, & libertate, ut vultis, quem videlicet in hoc tractatu, qui vultis, Dei nomine presidere, omni supra T. in hoc tractatu confirmari hoc quoque, in S. Augustini sententia peccare, inquit, non est libertas, nec pars libertatis peccare est, potius non posse quam posse. Qui cum in se non expedit, quanta magis hoc potest, ut magis aduersus se, & peruersus possunt, in illum id est, peccare, posse & liberasse, potest ab utriusque non tam perfectio, quae est, quam imperfectio, & in se ipsa neque tam potentia, quam debilitas, & in se ipsa ad oculum, (perit Augustinus) id ridere cupis, Ne Deus quidem, est sic omnipotens, ut hoc facere possit. Hoc enim non potest omnipotens, manere non potest, in se ipsa, non potest, idcirco quippe peccare possimus, quod quondam peccare, ut iniquitas, & miseria, potestatem in nos habent, & eo maiorem, quo plus ipsi peccare possunt. Quanto ergo magis hinc recedimus, & voluntatem in bono magis stabilimus, & firmamus, tanto eam magis perfectimus. Hoc autem fit per vota, ut illa nos ad id quod bonum, & melius est, obligando. Unde bene exclamat S. Augustinus, Felix neque sit, qui in maiora compellitur, Non te voluisse paniteat, imo gaudeat, in te tibi non sic licere, quod cum tu ad te simus, licet. Si quis